- plurima ad rem egregia documenta, & Decreta adducit merito ibi videnda.
- 112 Alia ad rem. Vide verb. *Habitur, Mstus. Moniales, art. 1. Novitius.*
- 113 Professio in Ordine Regulari strictiore emissa ab eo qui antea in laxiori professus fuerat, pendente iudiciali oppositione priorum superiorum, valida, aut invalida censenda erit, prout sententia pro una, aut altera parte emanaverit. Beadict. XIV. tom. 2. Constit. 25. incip. *Ex quo.*
- 114 Pro impugnanda validitate professionis Regularis attendenda est eisdem Pontificis novissima Constitutio 47. incip. *Si datam*: in qua varia statuit. Primo quod reclamatio adversus professionem factam per vim, & metum, aut ante debitam ætatem, fiat intra quinquennium tantum à die professionis coram superiore suo, & Ordinario iuxta Decretum Concilii Tridentini, & hoc sive agatur de professione Regularium, sive Monialium: Quod æque procedit in casu actionis intentate ex parte Religiosis. Secundo, quod actio serio intentata intra quinquennium, licet deserta, adhuc post elapsam dictum quinquennium, iudicanda sit ab Ordinario, & Superiore Regulari; Et Superior Regularis sit Superior localis illius Monasterii, in quo reclamans professionem emisit, & quidem actualis, quo tempore causa super nullitate professionis in iudicium deducitur, & quoad Moniales Superior sit ille, cui creditum est Monasterii Regimen, non autem Confessarius; & pro Monialibus Ordinario subjectis, solus ipse intra quinquennium de professione reclamantium iudicet. Tertio quod si Superior Regularis tale iudicium assumere nolit, aut non possit, vires suas delegare valeat alteri, vel Regulari, vel etiam Ecclesiastico seculari juris Canonici perito, qui una cum Ordinario iudicis partes exerceat, nec possit jus suum cedere Ordinario loci, ut solus procedat. Et quod disceptantibus inter se iudicibus, causa censeatur ad Sedem Apostolicam devoluta. Quarto, quod ad eandem Sedem Apostolicam, seu Sacram Congregationem Concilii privative spectet causa professionis emissa extra Conventus pro Novitiu assignatos. Quinto, quod nullus Regularis adversus suam professionem reclamare possit, nisi intra Religionis suæ claustra existat, & habitu Regulari reassumpto, si ipsum antea desuerit. Sexto, quod, sub pena nullitatis iudicium innitit debeat rigorosis probationibus, ac processibus iudicialibus, & testes examinandi sint, & super articulis à reclamante exhibitis, & iuxta interrogatoria danda ab altera parte, necnon civentur defensores Monasterii, in quo fuit professio emissa, & omnes interesse habentes.
- 121 Septimo, quod in singulis Diocesis deputetur ab Ordinario aliquis probitate, & doctrina commendatus, sive Regularis, sive Ecclesiasticus Secularis, iuxta disposita pro defensore Matrimonii, cui *Defensoris Professionum* munus imponant, et ei pro honorario, aut mercede, & pro expensis ad id necessario assignent quod Judex prudenter arbitrat' fuerit exsolvendum ex bonis à professo renuntiatis in Religionis ingressu, si quæ habuerit, aut in defectu, id supleat ipsa Religio, si sit bona temporalia possidens; Si autem non adsint bona renuntiata, nec ipsa Religio bona possideat, tunc defensoris professionis satisfiat ex pecuniis multarum illius Tribunalis, in quo causa agitata fuerit, sive alterius prout statutum de Matrimonii defensore in Constit. incip. *Dei miseratione.* Octavo, quod lata sententia à Superiore Regulari, & ab Ordinario loci, si ipsa pro validitate professionis fuerit, nec professus appellationem interposuerit, causa finita censetur; Si vero professus ad iudicium secundæ instantiæ appellaverit, vel etiam ulterius eadem causa retractanda fuerit, in omnibus hisce iudicis mandat defensorem professionis ex Officio deputatum semper adesse, & à prima sententia pro nullitate lata semper appellare debere, prout statutum de Defensore Matrimonii. Nono, quod sicuti constituit legitimas penas adversus eos, qui post unicam sententiam pro

prioris Matrimonii nullitate, sive pendente appellatione, sive ea per incuriam, aut fraudem defensoris non interposita, ausi fuissent novas nuptias contrahere, atque decrevit nemini licere ad altera vota transire, nisi duæ saltem sententiæ conformes pro nullitate prioris Matrimonii emanaverint; ita si quis professus post unicam sententiam pro nullitate suæ professionis pronuntiata, sive pendente, sive omnia culpabiliter appellatione à Religione exire, ac habitum Regularem abjicere presumpserit, statuit eum subjacere omnibus penis, atque censuris à sacris Canonibus, & à Constitutionibus Apostolicis latis, atque sancitis, decernendo numquam posse professum à Religione discedere, nisi duas saltem sententiæ conformes pro nullitate suæ professionis obtinuerit. Decimo, quod sicuti supra dictum est, Judices primæ instantiæ super validitate professionum intra quinquennium iudicialiter impugnatarum esse debeant Superior Regularis, simulque Ordinarius loci: Si vero eadem causæ in secunda, aut ulteriori instantia sint discutiendæ, devolvantur ad quos de jure ab Ordinario sententiæ appellatur, ita tamen ut hi quoque Judices procedere, & iudicare debeant una cum Superiore Regulari, non quidem illius Monasterii, in quo reclamans professus est, sed alterius Monasterii ejusdem Ordinis in eorum Civitate, aut Diocesi existentis, vel eo non existente, cum Superiore vicinioris Monasterii ejusdem pariter Ordinis, seu cum alia persona Ecclesiastica, cui iuxta præmissa Superior ille, ad quem pertinet, suas vires ad hunc effectum delegaverit. Si autem hujusmodi causæ in secunda, aut ulteriori instantia ad Sedem Apostolicam devolvantur, & à prædicta Congregatione Concilii, sive ab altera Episcoporum, & Regularium, aut denique ab Auditoribus Rotæ, ut respective assollet, discutiendæ fuerint, nullus sit locus ad iudicandum Superiore Regulari, qui neque tunc ad ferendam sententiam admittitur, cum, ut supra dictum est, agitur, etiam intra quinquennium de professione emissa in Monasterio pro Novitiu minime designato. Undecimo, quod præmissa locum habeant etiam in Curia Eminentissimi Cardinalis Vicarii pro tempore in Urbe, ejusque districtu.

Duodecimo, quod elapso quinquennio remedium restitutionis in integrum ad Sedem Apostolicam privative pertineat, sive ex parte Professi, sive ex parte Religionis. Hujusmodi instantia proponatur. Si autem quandoque à Sede Apostolica eius concessio inferioribus iudicibus delegetur, si non nisi prævio processu, & maturo examine cum assistentia defensoris professionis in utroque ad id procedere debeant, nec una eorum resolutio favorabilis pro restitutione in integrum sufficiat, nisi ea per secundam conformem, iterato causæ examine, auditque semper defensore professionis, confirmata fuerit, & reclamans remanere debeat in Religione, donec prævisi duabus conformibus resolutionibus pro restitutione in integrum sententia super nullitate professionis ab ipsis, ut supra delegatis Superiore Regulari, & Ordinario loci legitime lata fuerit. Reprobando interim praxim illorum Superiorum, qui reclamantibus adversus professionem sine intra quinquennium, sive post ejus decursum, contraditores sese non exhibeant, aut etiam aperte suffragentur. Tertio decimo, quod Episcopi justis, gravibusque penis procedant contra inferentes vim, & metum; & ad id consilium, auxilium, vel favorem dantes; & quod Judices ad exactam justitiæ lancem omnia ad id facientia expendant, ac numerum & qualitatem testium, aliasque omnes circumstantias sedulo animadvertant, eis districtè præcipiendo, ut in cunctis ad eorum officia pertinentibus, à justitiæ tramite, & à præscriptis sibi legibus ne minimum quidem discedant, ac meminerint omnium, quæcumque gesserint, severissimam sibi rationem tum apud Divinum Judicem, tum apud homines fore reddendam.

128 De professione fide emissa, scilicet sine interno consensu Profitentis, non incongruum est hic paucis disserere.

Pro

- 129 Professionem fideam irritam esse, etiamsi nec vis, nec metus gravis intercesserit, communis est sententia, idque, quia obligatio, quam inducit professio, non ex Lege oritur, sed ex privata hominis voluntate, adeoque ubi deest voluntas, deesse debet & hæc obligatio. Confer Rotam cor. *Molin. decis. 798. num. 7. & seq.*
- 130 Estque fide hæc professio irrita non in Foro tantum Poli, sed in Foro Fori, quum necessarius ad professionem consensus nequeat ab Ecclesia suppleri. Nec refragatur textus in cap. *Quod interrogatis distinct. 27.* ubi vidua fide professæ redire fuit coacta ad Monasterium, & quidem quamvis matrimonium inisset. In casu enim illo id ita factum fuit, non quia consensus fuit ab Ecclesia suppletus, sed quia vidua illa nequit ostendere ex causa justa professionem fide emisisse, immo constituit ex causa *Hypocritis* emissam ab ipsa fuisse professionem. Eademque de ratione in cap. *Si quis de Regulari*, altera vidua coacta fuit in Monasterio permanere, quia scilicet demonstrare nequit iuxta causam fide emisisse professionem. Accedit quod in casu hujus *Decretalis* rehabitata tacite fuit professa; Consule pariter Rotam cor. *Molin. decis. 798. à n. 9. ad 13.*
- 133 Quinimo nec is, qui professionem fide ex causa minus justa emittit, obligatur ex vi consensus ab Ecclesia suppletus, sed in penam admisse fraudis permanere in Religione tenetur, ut optime inter alios adnotarunt Turrecremat in *dict. cap. Si quis num. 36. de Regul. Rota cor. Molines d. decis. 798. n. 15.*
- Quomodo vero in Foro Fori fide hæc probati queat, necessarium est hic expendere. Videndum, utrum allegetur fide sine ulla causa, an cum causa. Priori casu non est audiendus qui fide professionem emisisse ait, idque quia nulla allegari potest simulatio sine causa. Posteriori vero casu, si interest scire utrum causa sit justa, an minus justa, causa non sit justa etiamsi eam allegans probare possit fictionem, in penam permanere in Religione tenetur, ut mox dictum est. Si autem causa sit justa, auditur si probare velit fictionem; Rot. cor. *Molin. d. decis. 798. à num. 26. ad plur. seq.* Exemplum causæ justæ poni potest in metu, & quidem quicumque. Si enim metus esset gravis, opus haud esset probare fictionem, sed ipse sufficeret ad professionem invalidandam. At metus quicumque præbet justam causam fictionis, Rota cor. *Mol. d. decis. 798. num. 29.* Et tamen probari debet ex actibus antecedentibus, concomitantibus, & subsequentibus professioni contrariis, ut idem supremum Tribunal Rotæ d. decis. 789. n. 30.
- Hic vero silentio non est pretereundum, quod supremum Tribunal, Rotæ coram *Molines decis. 798.* examinavit plures actus antecedentes, concomitantes, & subsequentes professioni contrarios, qui in specie illa afferbantur ad probandam fictionem, & eos sufficientes haud reputavit. At sciendum est, quod commissæ deinde à S. M. Clemente XI. revisione ejus decisionis Particulari Congregationi quinque S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalium nimirum Carpini, Colloredi, Morescotti, Panciatii, & Bichii, fuit ipsa revocata, & irrita declarata professio, ut refert Ursaya *discept. Eccles. tom. 1. part. 1. discept. 20. n. 26.* Quocirca qui in mox dicta decisione afferuntur actus antecedentes, concomitantes, & subsequentes contrarii professioni, pro sufficientibus haberi queunt ad probationem probandam.